平成１５年度　全国鉄構工業協会　青年部会連絡協議会

第２回理事会　議事録
日　時 ： ２００３年６月２１日　１４：００～１８：００

場　所 ： 北海道・ホテル３３０グランデ札幌

出席者 ： 上野（栃木）、近藤（福島）、大井（滋賀）、安田浩（岡山）、福岡（愛知）

安田敦（北海道）、板垣（山形）、山野（茨城）、米森（石川）、上柿（奈良）

戸梶（高知）、山下（佐賀）、出雲（兵庫）、北川（北海道）

報　道 ： 田中（鋼構造出版）

オブザーバー：斎藤（秋田）

講　師 ： ㈱札幌共同積算事務所・・・中村社長、黒瀬事務局長

議事録作成：上野勝弘（栃木）

（司会）　大井副会長

1． 開　会

2． 出席者の確認

3． 会長挨拶　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会長　　上野勝弘

　　　　台風６号も足早に通り過ぎ、本州では梅雨のこの時期に、実質の今年度最初である第２回理事会を梅雨のない北海道・札幌の地で開催できますことと、全国から御参集いただきました理事の皆様、誠にありがとうございます。また４月１９日に東北ブロック杜の都、仙台の地にて開催された「第１２回通常総会＆全国会長会議」では、斎藤会長をはじめとする東北BCの皆様には仙台大会を大成功に導いて頂いた絶大なる御協力に対し、あらためてここに感謝いたします。本来、我々が目指す大会の姿や組織の姿が仙台で発信できたものと確信いたします。行動の年と位置付けた本年、ぜひ本日の理事会で今期の事業計画のひとつひとつも具体的な方向性をつけていきたいと思います。よろしくお願いします。

4． 相談役挨拶

　　　　出雲相談役・・・行動する青連協に期待する。

　　　　北川相談役・・・地元開催の御礼。

5． 前回議事録の承認

　　　　６月７日に東京にて開催された「第１回正副会長会議」議事録を事前メール配

信および当日コピーにて配布。

6． 各地ブロック活動報告　　　　　≪主に市況を簡潔に報告≫

北海道BC・・安田理事より報告。６月２０日に北海道BC例会を札幌で開催。

東北BC・・・板垣理事より報告。４月の仙台大会の決算まとめ会議＆反省会を開催。

北陸BC・・・米森理事より報告。物件は非常に少ない。来期全国大会に向けて企画。

関東BC・・・山野監事より報告。５月２４日に宇都宮にて総会＆研修会を開催。

中部BC・・・福岡会計理事より報告。物件は非常に少ない。総会日程は未定。

近畿BC・・・上柿監事より報告。６月１４日に総会を開催。物件も減少傾向。

中国BC・・・安田副会長より報告。物件が少ない。各県で新会長が誕生。

四国BC・・・戸梶理事より報告。物件は少ない。鉄骨造の普及活動。

九州BC・・・山下理事より報告。物件は少ない。

7． 協　議

1） 第１２回通常総会＆全国会長会議（全国大会仙台大会）について

板垣理事＆近藤副会長＆斎藤東北BC会長より説明。

ａ）収支決算報告（案）・・・斎藤東北BC会長兼大会実行委員長

　　　６月７日の第１回正副会長会議にて詳細をチェックして基本的に承認。

ｂ）引継ぎおよび反省事項

　　　反省会を踏まえて引き継ぎ報告書として早急に作成＆提出して頂き、データーとして次回開催地に引き継ぐ。理事会にも報告する。

ｃ）当日ディベート開催時に実施したアンケート・・・板垣理事

　　　アンケートの集計まとめを資料に基づき、報告。様々な意見に対しての説明と確認。貴重な意見も多い。今後の活用方法の検討。

ｃ）その他

　　　設立以来、総会開催地がひと回りした第１０回の関東BC東京での総会以降もブロック持ちまわりでの開催にて行なう旨を確認したが、その時の経緯を出雲相談役と北川相談役から説明。今後もその方向性でいく方針を今年度理事会にてあらためて確認した。

2） 献血事業について

　　　日本赤十字社から報告があった昨年度の実数を資料に基づき、説明。

各都道府県の青年部の献血実施状況。長崎県の協力が目立つ。

3） 各グループ年間活動内容について

　　　　　事業推進グループ・・・近藤副会長から説明。

・全国統一活動について

（担当者）板垣、安田敦、米森、山野、相馬、

各都道府県のアンケートの集計と各地での設計者との懇談会活動の

実態調査の利用法。

・全構協技術委員会との連携について

（担当者）吉岡、上柿、山下、戸梶、

　新分野アンケートのとりまとめ作業を進める。

・会員拡大について

　（担当者）未定

　　青連協の活動を周知していくことが、活性化と拡大にもつながる。

　　　　　情報ネットワークグループ・・・安田副会長から説明。

全国のブロック会長＆都道府県会長にもアドレスを支給済み。登録

状況に確認も必要。ブロック会長間のメーリング網を立ち上げたい。

　　　　　　　　　積極的な意見や情報の交換ツールとして利用促進。

　　　　　総務システムグループ・・・大井副会長＆福岡会計理事から説明。

全構協からの補助金が５月末日に４７０万円は入金済み。

全国会長の名簿の早急な整備。

８．報告・依頼・確認事項

１）全構協技術委員会への協力

　　４月２４日に東京・鉄鋼会館で開催された全構協技術委員会に青連協として、上野会長と近藤副会長が出席。新分野・新商品・新工法などの調査依頼あり。

　　５月に全国に向けて、アンケートを実施。現在、調査＆回収作業中。

２）その他

・ 鋼構造出版の田中氏より市況を交えた報告あり。

・ 事前メール配信の実施によりペーパーレス会議を実施。急遽の資料は回覧。

· 今年度の助成金事業の取り扱いについて検討。

9． 研修会（理事勉強会）

　　　　「共同積算について」

講　師 ： ㈱札幌共同積算事務所・・・中村社長、黒瀬事務局長

· なお、本日の研修会に先立ち、青連協として、上野会長、近藤副会長、安田副

会長が、６月２０日に事務所を訪問して視察および説明を青野積算部長から

受けた。

１０．閉　会

※　次回理事会の開催

「第３回理事会」・・・２００３年８月２日（土）

　　　　　　　　　　　　　東京都・東京鉄構工業協会 事務局